平成 17 年 12 月 16 日

各 位

会 社 名 ティアック株式会社

代表者名 取締役社長 坂井淑晃

（コード番号  6803  東証第 1部）

問合せ先 広報グループマネジャー

  水石和夫

 TEL （0422）52-5009

子会社との簡易合併ならびに一部事業統合に関するお知らせ

当社は、平成 17年 12 月 16 日開催の取締役会において、下記のとおり当社 100％子会社である

ティアック電子計測株式会社を吸収合併すること、ならびに株式会社ティアックシステムクリエ

イトの事業の一部を統合することを決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、ティア

ック電子計測株式会社との合併は「簡易合併」の手続きにより行い、本合併に先立ち、ティアッ

ク電子計測株式会社は、債務超過を解消するため、2千万円の増資を行う予定です。

記

１．合併ならびに一部事業統合の目的

当社のビジネスソリューションズ・カンパニーが担当するビジネスユース向け事業は、将来

的に当社グループの収益の柱として成長させるべき事業の一つであります。関連事業を抱える

子会社と当社の情報機器事業とが有機的な統合を図り、それに伴い発生する新しい事業への積

極的な投資を速やかに実現するため、平成 18年 4月 1 日をもって、ともに 100％子会社である

ティアック電子計測株式会社については吸収合併し、株式会社ティアックシステムクリエイト

は保有事業のうちネットワークソリューション事業、ストレージ＆ネットワークビジネス事業

を当社に統合することにより、今後の事業展開をより確実なものとしてまいります。

２．ティアック電子計測株式会社との合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約書承認取締役会 平成 17 年 12 月 16 日

合併契約書調印 平成 17 年 12 月 16 日

合併契約書承認株主総会 当社 開催いたしません。（注）

 ティアック電子計測株式会社 平成 18 年 1 月 5 日（予定）

合  併  期  日 平成 18 年 4 月 1 日（予定）

合  併  登  記 平成 18 年 4 月 3 日（予定）

（注）本合併は、商法第 413 条ノ 3 の規定により、当社においては合併契約書に関する株

主総会の承認を得ることなく行うものであります。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、ティアック電子計測株式会社は解散いたします。

（３）合併比率

当社は、ティアック電子計測株式会社の発行済株式の全部を有するので、合併に際して新

株式は発行いたしません。

（４）合併交付金

合併交付金の支払いはありません。

３．合併当事会社の概要

 （平成 17年 9月 30 日現在）

(１) 商 号
ティアック株式会社

（合併会社）

ティアック電子計測株式会社

（被合併会社）

(２) 事 業 内 容          電子･電気機器等の開発･製造･販売 計測機器等の製造・販売

(３) 設 立 年 月 日          昭和 28 年 8 月 26 日 昭和 60 年 2 月 8 日

(４) 本 店 所 在 地          東京都武蔵野市中町三丁目 7 番 3 号 神奈川県川崎市中原区今井上町 83 番地

(５) 代 表 者          代表取締役社長 坂井 淑晃 代表取締役社長 川村 和彦

(６) 資 本 金          5,773 百万円 90 百万円

(７) 発 行 済 株 式 総 数
271,317,134 株

(内、優先株式 80,000,000 株)
1,800 株

(８) 株 主 資 本          6,034 百万円 △19 百万円

(９) 総 資 産          40,427 百万円 903 百万円

(10) 決 算 期          3 月 31 日 3 月 31 日

(11) 従 業 員 数          462 名 49 名

(12) 主 要 取 引 先

＜販売先＞ ㈱東芝

 富士通㈱

 ㈱日立製作所

＜仕入先＞ 千代田電子機器㈱

 三信電気㈱

 ㈱カナデン

＜販売先＞

 日産自動車㈱

 警察庁

＜仕入先＞

 ㈱デジテックス研究所

 ユニパルス㈱

(13) 大株主及び持株比率

＜普通株式＞

ﾌｪﾆｯｸｽ･ｷｬﾋﾟﾀﾙ･ﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ･ﾜﾝ

投資事業組合 62.72％

㈱みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行 1.79％

㈱東京三菱銀行 1.79％

明治安田生命保険相互会社 1.23％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱

(信託口) 1.07％

ティアック㈱ 100％

 ＜優先株式＞

ﾌｪﾆｯｸｽ･ｷｬﾋﾟﾀﾙ･ﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ･ﾜﾝ

投資事業組合 100％

(14) 主 要 取 引 銀 行

㈱東京三菱銀行

㈱みずほコーポレート銀行

三菱 UFJ 信託銀行㈱

㈱みずほ銀行

㈱東京三菱銀行

資本関係
当社はティアック電子計測株式会社の発行済株式の

100％を保有しております。

人的関係
ティアック電子計測株式会社の役員のうち、当社との兼

務役員は 1名であります。

(15) 当 事 会 社 の 関 係

取引関係 なし

(16)最近 3期決算期間の業績

ティアック株式会社

（合併会社）

ティアック電子計測株式会社

（被合併会社）

決 算 期 15年3月期 16年3月期 17年3月期 15年3月期 16年 3月期 17年3月期

売 上 高  (百万円) 115,613 100,711 79,267 1,813 1,949 2,079

営 業 利 益  (百万円) 215 1,478 △3,630 19 △8 21

経 常 利 益  (百万円) △2,246 1,201 △6,862 19 △22 7

当期純利 益  (百万円) △965 △774 △22,276 15 △17 △39

１株当たり当期純利益(円) △13.55 △10.90 △310.71 8,430.94 △9,734.84 △21,929.51

１株当たり配当金    (円) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

１株当たり株主資本  (円) 259.09 249.27 7.29 100,595.07 90,860.23 68,930.72

４．合併後の状況

（１） 商 号      ティアック株式会社

（２） 事 業 内 容      電子･電気機器等の開発･製造･販売

（３） 本店所在地 東京都武蔵野市中町三丁目 7番 3号

（４） 代 表 者      代表取締役社長  坂井淑晃

（５） 資 本 金      5,773 百万円（合併による資本金の増加はありません。）

（６） 総 資 産      合併による総資産への影響は軽微であります。

（７） 決 算 期      3 月 31 日

（８） 業績に与える影響 ティアック電子計測株式会社は当社の連結子会社であり、本合併

による連結業績への影響はありません。

以 上